
          Krahujec obecný 
                                           Accipiter nisus 

 

Vědecká klasifikace: 

Řád: dravci 

Čeleď: jestřábovití 

Pták: jestřáb             

Pták chráněný: ANO 

 

Vzhled: 

Samec dorůstá délky 29–34 cm a v rozpětí křídel měří 58–65 cm, samice je dlouhá 35–41 cm 

a v rozpětí křídel dosahuje 67–80 cm. Hmotnost samce je 105–196 g, samice 185–350 g. 

Samec má břidlicově šedý hřbet a křídla, rezavé tváře a hruď a bílé, rezavě pruhované břicho. 

 

Hlasový projev: 

Sparrow Hawk Sounds - Good Animal Voices 

 

Výskyt: 

Často se vyskytuje severní Africe, Evropě a Asii. V Evropě jde o druhého nejčastějšího 

dravce po káněti lesním. Jeho početnost se značně snížila od 19. století. Často Krahujce 

uvidíte v lesích střídaných křovinami a pasekami. Můžeme ho pozorovat ve společnosti 

pěnkav a vrabců. 

 

Potrava: potravu tvoří z téměř 98 % ptáci, vzácně se v ní objevují také savci, plazi a hmyz. 

 

Predátoři: jiné zvířecí druhy co loví krahujce obecné jsou kočky a kuny. Ale největším 

predátorem krahujce jsou lidé, jelikož při používání pesticidů se vajíčkům krahujce ztenčila 

skořápka a byla menší šance na vylíhnutí. 

 

Hnízdění: 

Hnízdo je na větvích těsně při kmeni 5-10 m nad zemí. Hnízdí na jehličnatých stromech. 

Hnízdí samostatně, teritoriálně a monogamně, ale ve vzácných případech se objevuje 

bigamie. Inkubační doba je 31-35 dnů. Samci mláďata nikdy nekrmí. 

 

Zajímavosti: 

Je velký jako hrdlička zahradní, rozpětí křídel dosahuje 60-80 cm. Samec je asi o čtvrtinu 

menší než samice. V letu se pozná podle širokých křídel, jejich rychlé údery střídá s krátkým 

plachtěním se v letu nikdy netřepotá na místě.  

https://www.youtube.com/watch?v=rsFjradFKY4

